
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
EX AGRET  VIII 

Prot. n. 35187 del 11 dicembre 2013 

1 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e, in particolare, 
l'articolo 12 che prevede la determinazione dei criteri e della modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni, che disciplina, tra l’altro, le funzioni dirigenziali nelle 
amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 recante il Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 107 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana del 2 maggio 2006, n. 100; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 11 del predetto Decreto Legislativo il quale prevede al 
comma 7 che “l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta”, al 
comma 8 che “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti” e al comma 11 che “il contratto è sottoposto alla condizione 
sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri controlli previsti 
dalle norme proprie delle stazioni appaltanti o degli enti aggiudicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 2010 concernente il 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 270 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 10 dicembre 2010, n. 288; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 concernente “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 80 del 5 aprile 
2013; 

VISTA la decisione 2007/435/CE del Consiglio del 25 giugno 2007 che istituisce il Fondo Europeo 
per l’Integrazione di cittadini di Paesi Terzi per il periodo 2007-2013 nell’ambito del 
programma generale “Solidarietà e gestione flussi migratori” ed in particolare l’art.13 - 
Struttura del finanziamento - nel quale si definisce il contributo comunitario; 

VISTA  la Decisione C(2008) 795 della Commissione del 5 marzo 2008, recante modalità di 
applicazione della decisione 2007/435/CE del Consiglio che istituisce il Fondo europeo per 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
EX AGRET  VIII 

Prot. n. 35187 del 11 dicembre 2013 

2 
 

l’integrazione di cittadini di paesi terzi per il periodo 2007-2013 nell'ambito del 
programma generale «Solidarietà e gestione dei flussi migratori», relative ai sistemi di 
gestione e di controllo degli Stati membri, alle norme di gestione amministrativa e 
finanziaria e all'ammissibilità delle spese per i progetti cofinanziati dal Fondo; 

VISTA la Decisione C(2012) 3117 del  15 maggio 2012 con la quale la Commissione europea ha 
approvato per l’Italia, il programma annuale 2012 per il Fondo Europeo per l’Integrazione  
di  cittadini  di  Paesi  Terzi per il periodo 2007 - 2013, contenente anche la proposta 
progettuale del Mipaaf: ”S.O.F.I.I.A. 2: Sostegno, Orientamento e Formazione di cittadini 
di Paesi Terzi all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” (di seguito 
anche indicato come S.O.F.I.I.A. 2); 

VISTO  il Decreto 27 dicembre 2012, prot. n. 7904 del Ministero dell’Interno, in qualità di 
Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi Terzi per il periodo 
2007 - 2013, con il quale si approvano i progetti per l’anno 2012 e tra questi il progetto: 
”S.O.F.I.I.A. 2: Sostegno, Orientamento e Formazione di cittadini di Paesi Terzi 
all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” (cod. Prog. n. 102402); 

VISTA la dichiarazione d’impegno firmata digitalmente in data 19 aprile 2013 dal Prefetto Angelo 
Malandrino, in rappresentanza del Ministero dell’Interno e  dal dott. Giuseppe Sallemi in 
rappresentanza del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per la 
realizzazione del progetto”S.O.F.I.I.A. 2 - CUP n. J12I13000030007”, nella quale si 
stabilisce, all’art. 3, nella percentuale del 75% il contributo di parte comunitaria e nel 25% 
il contributo pubblico nazionale; 

CONSIDERATO che il Mipaaf, non possedendo le strutture idonee per la realizzazione di parte 
del “progetto”, ha indetto una gara di appalto con avviso pubblico del 31 maggio 2013 nel 
sito internet del Mipaaf e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, sezione “Gare”, n. 63 del 31 
maggio 2013, relativo all’”Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per 
cittadini di Paesi terzi, all’autoimprenditoprialità nel settore agricolo ed agroindustriale - 
con acronimo SOFIIA 2” nelle tre regioni italiane della Puglia, Umbria e Veneto (CUP 
J12113000030007 e CIG 5034220); 

VISTO il Disciplinare di gara e Capitolato d’oneri della gara per l’appalto denominata 
“Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per cittadini di Paesi terzi, 
all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” progetto”S.O.F.I.I.A. 2” 
realizzato dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 VISTO il Decreto Direttoriale n. 11639 del 16 luglio 2013 di nomina della Commissione tecnico-
amministrativa  incaricata di procedere  alla valutazione delle offerte pervenute per la gara 
d’appalto denominata “Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per cittadini 
di Paesi terzi, all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” 
progetto”S.O.F.I.I.A. 2”; 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
EX AGRET  VIII 

Prot. n. 35187 del 11 dicembre 2013 

3 
 

CONSIDERATI gli atti della Commissione giudicatrice trasmessi alla Stazione appaltante con 
nota del 24 luglio 2013, n. 12247; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 13000 del 5 agosto 2013 con la quale è definitivamente 
aggiudicata per tutti e tre i lotti previsti relativi alle Regioni Puglia, Umbria e Veneto la 
gara di appalto per l’”Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per cittadini di 
Paesi terzi, all’autoimprenditoprialità nel settore agricolo ed agroindustriale” al 
costituendo R.T.I. tra C. Borgomeo & Co. s.r.l. e AGER s.r.l.;  

VISTA  l’istanza di accesso formale agli atti amministrativi effettuato, esclusivamente, per il Lotto 
1 Regione Puglia (CIG 51422005AD), ai sensi degli artt. 22, 24 e 25 della L. 241/90, 
presentata dalla Confcooperative Puglia, in data 05 agosto 2013, prot. n. 555/13, per la 
visione e/o l’ottenimento di copie dei documenti relativi ai concorrenti del predetto lotto, 
precisamente, del RTI tra C. Borgomeo & co. S.r.l. e AGER s.r.l. e del Consorzio Puglia 
Natura; 

VISTA la comunicazione inviata per posta certificata del 03 settembre 2013, prot. n 14015, con la 
quale l’Ufficio AGRET III (al tempo responsabile del procedimento) informava il RTI tra 
C. Borgomeo & co. S.r.l e AGER s.r.l. dell’istanza di cui sopra presentata da 
Confcooperative Puglia; 

VISTA la e-mail certificata invita da C. Borgomeo & co. S.r.l. e AGER s.r.l. dell’11 settembre 
2013, con la quale il costituendo RTI C.Borgomeo & co. S.r.l. ed AGER s.r.l. non si 
oppone alla richiesta di accesso agli atti presentata da Confcooperative Puglia; 

VISTA la comunicazione inviata per posta certificata del 17 settembre 2013, prot. n 29783, con la 
quale l’Ufficio AGRET III (al tempo responsabile del procedimento) informava il 
Consorzio Puglia Natura dell’istanza di accesso agli atti cui sopra, presentata da 
Confcooperative Puglia; 

VISTI i verbali di accesso agli atti redatti in data 16 settembre 2013 (per gli atti del RTI tra C. 
Borgomeo & co. S.r.l. ed AGER s.r.l.) ed in data 03 ottobre 2013 (per gli atti del consorzio 
Puglia Natura); 

VISTA la comunicazione inviata da Confcooperative Puglia in data 18 settembre 2013, prot. n. 
640/13, con la quale si chiede il riesame in autotutela del procedimento di aggiudicazione 
della gara d’appalto denominata “Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per 
cittadini di Paesi terzi, all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” 
progetto”S.O.F.I.I.A. 2” ; 

VISTA la comunicazione inviata dall’Ufficio ex AGRET III, in data 14 ottobre 2013, prot. n. 
31455, con la quale si informa la Commissione tecnico-amministrativa, nominata con 
Decreto Direttoriale n. 11639 del 16 luglio 2013, della richiesta di riesame in autotutela 
presentata da Confcooperative Puglia;  



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
EX AGRET  VIII 

Prot. n. 35187 del 11 dicembre 2013 

4 
 

CONSIDERATI gli atti della Commissione giudicatrice trasmessi alla Stazione appaltante con 
nota del 05 novembre 2013, n. 32599 dai quali si evince la decisione di escludere il RTI C. 
Borgomeo & co. S.r.l. e AGER s.r.l., da parte della predetta commissione, alla 
partecipazione alla gara d’appalto denominata “Affidamento del servizio di orientamento e 
sostegno, per cittadini di Paesi terzi, all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed 
agroalimentare” per il Lotto 1 Regione Puglia (CIG 51422005AD) del progetto: 
”S.O.F.I.I.A. 2: Sostegno, Orientamento e Formazione di cittadini di Paesi Terzi 
all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” (cod. Prog. n. 102402); 

VISTA la comunicazione prot. n. 32606 del 05 novembre 2013, con la quale si comunica alla 
costituenda A.T.S. tra il Consorzio Puglia Natura e l’Azienda speciale di Ente Locale 
“I.FO.C. - Agenzia di Formazione (Istituto Formazione camera di Commercio), oltre 
all’aggiudicazione provvisoria, di far pervenire la documentazione in originale, così come 
previsto nell’art.18 del Disciplinare di gara e capitolato d’oneri; 

VISTA la documentazione integrativa in originale presentata da Consorzio Puglia Natura con 
comunicazione protocollata in arrivo al n. 33334 del 15 novembre 2013; 

VISTO il D.P.R. del 14 febbraio 2012 n. 41, recante “Riorganizzazione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 2 decreto-legge 30 dicembre 
2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 25” e dell’art. 
1 decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148, pubblicato sulla G.U. il 16 aprile 2012; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105, concernente: “Regolamento recante 
organizzazione del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali a norma 
dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, registrato alla Corte dei Conti il 10 
settembre 2013, rg. n. 7, fgl. n. 350, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 218 del 17 
settembre 2013, ed in particolare l’art. 7, comma 3 - dotazioni organiche e misure 
attuative; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 30679 del 1° ottobre 2013,  registrato alla Corte dei Conti in 
data 11 novembre 2013, al  Registro n. 10, Foglio n. 203, con il quale  al Dott. Giuseppe 
Sallemi  è conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Dirigenziale  non generale AGRET 
VIII della Direzione generale  degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con 
le regioni e gli enti territoriali del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare e della pesca, di cui al D.M. 2 agosto 2012 n. 12081; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 2261 del 30 ottobre 2013, registrata all’Ufficio Centrale 
di Bilancio al n. 1607 in data 11 novembre 2013 con la quale, nelle more della nomina dei 
Direttori generale delle direzioni generali AGRET e PQA ed in conseguenza 
dell’attribuzione delle risorse finanziarie disponibili nei capitoli di spesa, i dirigenti ed i 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  
E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

 
EX AGRET  VIII 

Prot. n. 35187 del 11 dicembre 2013 

5 
 

reggenti degli Uffici dirigenziali di livello non generale sono autorizzati ad assumere 
impegni e ad emettere i relativi ordini di pagare sui fondi di competenza e sui residui 
nell’ambito delle disponibilità assegnate per un importo non superiore ad € 100.000,00 
(euro centomila/00) IVA inclusa;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Con riferimento a quanto indicato nelle premesse, l’art. 1 del decreto dirigenziale n. 13000 del 5 
agosto 2013 è così di seguito modificato: “la gara d’appalto denominata ‘Affidamento del servizio di 
orientamento e sostegno, per cittadini di Paesi terzi, all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed 
agroalimentare’ progetto “S.O.F.I.I.A. 2” è, definitivamente, aggiudicata per il lotto 2 Regione 
Umbria (CIG lotto n. 5142210DEB) e per il lotto 3 Regione Veneto (CIG lotto n. 514221520F) al 
costituendo R.T.I. C. BORGOMEO & Co S.r.l. e AGER S.r.l., con capofila mandataria la C. 
Borgomeo & Co. s.r.l. - codice fiscale n. 06963471005 - con sede in Roma al civico n. 50 di via 
Sicilia. 

Art. 2 

La gara d’appalto denominata “Affidamento del servizio di orientamento e sostegno, per cittadini di 
Paesi terzi, all’autoimprenditorialità nel settore agricolo ed agroalimentare” progetto”S.O.F.I.I.A. 2” 
è, definitivamente, aggiudicata per il lotto 1 Regione Puglia (CIG 51422005AD) alla costituenda 
A.T.S. tra il Consorzio Puglia Natura e l’Azienda speciale di Ente Locale “I.FO.C. - Agenzia di 
Formazione (Istituto Formazione Camera di Commercio); 

 

Art. 3 

Resta fermo quant’altro specificato nel decreto dirigenziale n. 13000 del 5 agosto 2013, citato in 
premessa. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo informativo del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, 
sarà, altresì, comunicato ai partecipanti alla gara. 

 
Roma,  
 

Il Responsabile del Progetto 
dr. Giuseppe Sallemi 


